



Comune di Sant'Antioco

Provincia del Sulcis Iglesiente

Prop. n. 1766/2026

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N° 576 DEL 17/07/2026

Settore Lavori Pubblici

Settore Lavori Pubblici

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - ISTRUZIONE E RICERCA - POTENZIONAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE INVESTIMENTO 3.3 - PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEX GENERATION EU: "PROGETTO DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA 'MANNAI' IN VIA SALVO D'ACQUISTO" - CUI: L81002570927201900027 - CUP: D39J22000530004. PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 546/2026 DI APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E DETERMINAZIONE DELLE ECONOMIE DI PROGETTO.

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Unione Europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione



Italiadomani
PROMUOVENDO LA CULTURA E L'INNOVAZIONE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

RICHIAMATA la propria precedente determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 546 del 07/07/2026, con la quale si era provveduto all'approvazione del quadro economico finale dell'intervento, con la dichiarazione delle economie di progetto, residue a chiusura dell'intervento denominato "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - ISTRUZIONE E RICERCA - POTENZIONAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE INVESTIMENTO



Comune di Sant'Antioco

Provincia del Sulcis Iglesiente

3.3 - PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE: PROGETTO DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA "MANNAI" IN VIA SALVO D'ACQUISTO - CUP: D39J22000530004";

RIBADITO che il quadro economico finale risulta confermato e approvato nei termini e negli importi di cui al citato provvedimento n. 546/2026;

COMUNE DI SANT'ANTIOCO PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE		
	Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE(M4C1): 4 – ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – ISTRUZIONE ERICERCA – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole : PROGETTO DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA "MANNAI" IN VIA SALVO D'ACQUISTO - CUP: D39J22000530004	
QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE		
A.	Importo dei lavori a corpo a base d'asta	€ 1.428.899,34
B.	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 113.268,62
A1	Ribasso del 12,824%	€ 183.242,05
A2	Importo lavori con applicazione del ribasso del 12,824%	€ 1.245.657,29
B	Totale A2 + B	€ 1.358.925,90
C.	Somme a disposizione per:	
C1.	IVA sui lavori e oneri della sicurezza (22%)	€ 298.963,70
C2.	Quota parte incentivi per funzioni tecniche Interne art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016	€ 18.012,52
C3.	Quota parte incentivi per funzioni tecniche Interne art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016	€ 0,00
C4.	Accantonamento accordi bonari art. 205 D.Lgs 50/2016	€ 0,00
C5.	Importo per progettazione, DL, misura e contabilità E Coor. della Sicurezza (oneri compresi 4% + 4%)	€ 140.608,00
C6.	Iva su progettazione, DL, misura e contabilità, CdS (C5)	€ 30.933,76
C7.	Accantonamento ANAC	€ 630,00
C8.	Spese tecniche per collaudo	€ 10.896,60
C8.	Iva su Spese tecniche per collaudo	€ 0,00
C9.	Spese per indagini strutturali e collaudo	€ 0,00
C10.	Spese per supporto validazione	€ 0,00
C11.	Iva su spese di supporto validazione	€ 0,00
C12.	Imprevisti (1,985%)	€ 0,00
C13.	polizza art. 24 Dlg. 50/2016	€ 0,00
C14.	Spese per pareri enti terzi e Gestori servizi	€ 0,00
C15.	Economie Gara Lavori	€ 0,00
	ECONOMIE DI PROGETTO	€ 354.860,30
	Totale somme a disposizione	€ 854.904,88
	TOTALE	2.213.830,78

CONFERMATO quindi che le **economie di progetto** sono pari a **€ 354.860,30**, determinate come di seguito dettagliato:

- € 0,01 (economia lavori, compresa IVA);
- € 6.662,17 (somme residue relative agli incentivi per funzioni tecniche interne ex art. 113, c. 3, del D. Lgs. n. 50/2016, non assegnate in quanto relative ad attività affidate esternamente);
- € 6.168,67 (incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 4, D. Lgs. n. 50/2016);
- € 46.265,04 (accantonamento accordi bonari art. 205 D.Lgs 50/2016);
- € 10.668,38 (somme residue relative alle spese tecniche per collaudo);
- € 15.000,00 (spese per indagini strutturali e collaudo);
- € 10.980,00 (spese per supporto validazione);
- € 30.610,73 (imprevisti);
- € 450,00 (polizza art. 24 D. Lgs. n. 50/2016);
- € 4.500,00 (spese per pareri enti terzi e gestori di servizi);
- € 223.555,30 (economie da ribasso di gara LAVORI);

CONSIDERATO che si era provveduto all'approvazione della suddetta determinazione decisionale, finalizzata alla rimodulazione del Quadro Economico dell'opera e alla conseguente rideterminazione delle relative fonti di finanziamento anche all'interno del sistema informativo di monitoraggio ReGIS;



Comune di Sant'Antioco

Provincia del Sulcis Iglesiente

RICHIAMATE, e confermate anche in questa sede, le seguenti disposizioni normative:

- articolo 26, comma 7, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 (convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91 e s.m.i.), di disciplina dell'accesso al Fondo per l'avvio delle opere indifferibili (FOI), il quale stabiliva che l'assegnazione delle risorse straordinarie destinate a fronteggiare l'eccezionale aumento dei prezzi dei materiali avvenga al netto di eventuali economie derivanti da ribassi d'asta non utilizzate;
- le Circolari e le Linee Guida operative emanate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato (MEF-RGS), nonché le istruzioni fornite dal Ministero dell'Istruzione e del Merito (MIM) per l'attuazione delle misure PNRR di edilizia scolastica, in base alle quali vi è l'obbligo di procedere, in presenza di economie finali di progetto, all'assorbimento prioritario e integrale della quota FOI assegnata, procedendo solo in via sussidiaria e residuale alla ripartizione proporzionale delle restanti economie sulle altre fonti di finanziamento (PNRR e Cofinanziamento locale)

DATO ATTO che, erroneamente, nella sopra richiamata determinazione n. 546 del 07/07/2026, si prevedeva che le economie di progetto complessive si sarebbero dovute ripartire, anche sul portale ReGis, nel seguente modo:

- *Economia su Quota FOI: € 163.830,78*
- *Economia su Quota PNRR (M4C1 I3.3): € 152.665,93*
- *Economia su Quota Cofinanziamento: € 38.363,59*

VERIFICATO in seguito, anche in concomitanza del caricamento dei dati in piattaforma, che le economie di progetto sopra indicate devono essere riparametrate, a parziale rettifica di quanto previsto con la sopra richiamata determinazione n. 546/2026, come segue:

- **Economia Quota FOI (Fondo Opere Indifferibili): € 163.830,78** (a conferma dell'azzeramento prioritario della stessa per l'intero importo assegnato, attesa la capienza dell'economia complessiva rispetto al fondo straordinario);
- **Economia su Quota PNRR (M4C1 I3.3): rideterminata in € 125.038,17** (derivante dalla differenza tra importo complessivo ammesso a finanziamento di € 1.638.307,84 e l'importo ammesso delle spese sostenute di € 1.513.269,47);
- **Economia su Quota Cofinanziamento Ente: rideterminata in € 65.991,15** (calcolato come differenza tra le prime due fonti di finanziamento);

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito agli atti di questo Ufficio:

- relativamente ai servizi di ingegneria, i seguenti **CIG: 9074576104 (incarico progettazione di fattibilità) e CIG: 9373429E4C (estensione incarico)**;
- relativamente ai lavori, il seguente **CIG: 9569720EC1**;

RIBADITO che il Codice Unico di Progetto (**CUP**) è il seguente: **D39J22000530004**;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come modificata dalla L. n. 108/2021;

VISTO l'articolo 226, comma 2, del nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 36/2023), che stabilisce che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia [1° luglio 2023 – v. art. 229, c. 2, D. Lgs. n. 36/2023, N.d.r.], le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai *procedimenti in corso*, ovvero a quelle procedure e contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima di tale data;

DATO ATTO che quello in argomento può classificarsi come “procedimento in corso”;

VISTO inoltre l'articolo 225, comma 8, del nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 36/2023), che testualmente recita: “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13”;



Comune di Sant'Antioco

Provincia del Sulcis Iglesiente

ATTESO che non sussistono in capo all'istruttore del presente provvedimento né in capo al Responsabile di Servizio cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012, e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario – triennio 2026/2028;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2026/2028, successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/03/2026;

VISTA la Disposizione Sindacale n. 5 del 30/01/2026 di conferimento dell'incarico di "RESPONSABILE TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE del SETTORE LAVORI PUBBLICI" all'Ing. Elisa Dessì, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL e della responsabilità dei servizi rientranti nel Settore medesimo;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i., per la parte ancora in vigore;

VISTA la L.R. n. 8/2018;

VISTA la Legge n. 108 /2021;

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

- 1. di dare atto** che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di rettificare parzialmente**, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 546 del 07/07/2026, esclusivamente in ordine alla ripartizione delle economie finali di progetto pari a complessivi € 354.860,30 tra le diverse fonti di finanziamento.
- 3. di approvare** la nuova e corretta ripartizione delle economie di spesa dell'intervento denominato "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - ISTRUZIONE E RICERCA - POTENZIONAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE INVESTIMENTO 3.3 - PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE: PROGETTO DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA "MANNAI" IN VIA SALVO D'ACQUISTO - CUP: D39J22000530004", stabilendola come segue:

- **Economia su Quota FOI:** € 163.830,78 (confermato l'azzeramento prioritario dell'intero fondo straordinario assegnato)
- **Economia su Quota PNRR (M4C1 I3.3):** € 125.038,17
- **Economia su Quota Cofinanziamento Ente:** € 65.991,15



Comune di Sant'Antioco

Provincia del Sulcis Iglesiente

4. **di dare atto** che restano ferme e invariate tutte le altre disposizioni, i quadri economici e le risultanze istruttorie contenute nella determinazione n. 546 del 07/07/2026, non espressamente modificate dal presente provvedimento;
5. **di dare atto** che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, sono stati acquisiti agli atti di questo Ufficio, i seguenti numeri di: **CUP: D39J22000530004 – CIG (lavori): 9569720EC1**;
6. **di dare atto** che l'attuale RUP è il "RESPONSABILE TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE del SETTORE LAVORI PUBBLICI" Ing. Elisa Dessì, in forza e di ruolo presso il Settore Lavori Pubblici del Comune;
7. **di dare atto** che non sussistono in capo all'istruttore del presente provvedimento né in capo al Responsabile di Servizio cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione;
8. **di attestare** il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
9. **di dare atto** che ai sensi l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 sarà espresso il parere di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, così come allegato alla presente proposta.

Redattore: MELANIA BRAI

Sant'Antioco, Lì 17/07/2026

Sottoscritta dal Responsabile del Servizio
ELISA DESSI
con firma digitale